CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre adesão ao programa do Ministério
da  Saúde,  “Agora  Tem  Especialistas”  para  aceleração  de  consultas,
exames, cirurgias e tratamentos.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe acerca da adesão do município de Caçapava ao programa
recentemente  lançado  pelo  Ministério  da  Saúde,  “Agora  Tem
Especialistas”,  que  visa  acelerar  o  acesso  às  consultas,  exames,
cirurgias e tratamentos, com a disponibilização de médicos especialistas
para atuar em regiões prioritárias do SUS.

De acordo com o edital lançado pelo Ministério da Saúde, os
gestores municipais tinham até o dia 30 de junho de 2025 para indicar
os serviços de saúde aptos a receber médicos especialistas, visando o
chamamento dos profissionais em julho e o início das atividades em
setembro deste ano.

Diante da importância do programa para o fortalecimento da
saúde  pública  em nosso  município,  solicitamos  a  Vossa  Senhoria  as
seguintes informações:

1 - O município de Caçapava realizou a adesão ao referido
programa?

2  -  Caso  tenha  sido  realizada,  solicitamos  o  envio  de
documento comprobatório

3  -  Em  caso  negativo,  solicitamos  informações  sobre  os
motivos pelos quais o município não aderiu ao programa.

          Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 08 de julho de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003400300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-08T08:10:07-0300